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Дисертационният труд е обсъден на разширен катедрен съвет при
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„Проф. д-р Асен Златаров”.

Дисертационният труд съдържа 127 страници, 17 таблици и 32 фигури.
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

АИС - Автоматична измервателна станция

ГВС - Гориво-въздушна смес

ГМТ - Горна мъртва точка

ДВГ - Двигател с вътрешно горене

ДМТ - Долна мъртва точка

ЕБУ - Електронен блок за управление

ЕС - Европейски съюз

ЕФ - Емисионен фактор

ЗЧАВ - Закон за чистотата на атмосферния въздух

ИС - Изпускателна система

КАВ - Качество на атмосферния въздух

КДН - Коефициент на дневно натоварване

КМН - Коефициент на месечно натоварване

КСН - Коефициент на сезонно натоварване

КЧН - Коефициент на часово натоварване

МВР - Министерство на вътрешните работи

МДК - Максимално допустима концентрация

МПС - Моторни превозни средства

НСИ - Национален статистически институт

ОГ - Отработени газове

ПК - Предохранителна концентрация

ПЧ – Прахови частици

РЗИ - Регионална здравна инспекция

РИОСВ - Регионална инспекция по околна среда и води

РОУКАВ - Район за оценка и управление на качеството на

атмосферния въздух

CH - Въглеводороди

ФПЧ – Фини прахови частици

ICP-MS - Масспектрометър с индуктовно свързана плазма
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ВЪВЕДЕНИЕ

С всяка измината година проблемът за замърсяването на въздуха и

опазването на неговата чистота става все по-актуален. В миналото

димящите комини на заводите и интензивността на автомобилното

движение се считаха за сигурен белег на стопански напредък, днес

обаче те се превръщат в основен проблем за нашето съществуване. В

началото на XXI век пред човечеството стои проблема как да се защити

от себе си. Несъмнено, днес един от основните съвременни глобални

проблеми е замърсяването на въздуха в големите градове. В съчетание

с глобалното затопляне и промените в климата този проблем е причина

за приемането на редица международни нормативни актове, отнасящи

се до емисиите на основни замърсители във въздуха [5].

През последните години с урбанизирането на населените места, все

повече нараства ролята на автотранспорта, като най-динамично

развиващ се източник на емисии в световен и регионален мащаб.

Практически всички видове транспорт са източници на замърсяване на

атмосферата, но автомобилния транспорт заема челна позиция. Всеки

автомобил отделя неголямо количество замърсители, които бързо се

разсейват в атмосферата и не предизвикват неблагоприятни

последствия. При значително съсредоточаване на автомобилните

средства обаче възниква общо замърсяване на въздуха, като вредните

емисии се изхвърлят и разпространяват в приземния слой на равнището

на активното му използване от човека. Вредното въздействие на

емисиите се свежда най-общо до влошаване качеството на

атмосферният въздух, намаляване видимостта на атмосферата,

микроклиматични промени, замърсяване на почвата, влошаване

състоянието на растителността и опасност за здравето на населението.

Автотранспортът представлява непрекъснато, целогодищно

действащ източник на прахови частици, които са основен атмосферен

замърсител на въздуха. Те са резултат от прякото изхвърляне на

моторните превозни средства и суспендирането на разпрашена материя

по пътното платно. При определяне на емисиите на суспендирани

прахови частици от моторните превозни средства се прилага

Европейски подход на Eвропейската агенция по опазване на околната
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среда и Американски подход на Американската агенция по опазване на

околната среда. В предвид непостояното поддържане на транспортната

мрежа в Р. България, по-подходящ е Американския подход. В основата

на този подход участва наличието на пътен нанос по пътните платна.

До момента у нас липсват литературни проучвания и експериментални

изследвания за състоянието на повърхностния нанос. В тази връзка

настоящият дисертационнен труд е изключително актуален и

навременен както за Бургас, така и за всички големи населени места в

страната.

Цел на настоящата дисертационна работа е изследване и оценка

на пътния нанос от транспортната схема на град Бургас, с отчитане

влиянието на различни фактори.

Основни задачи на настоящият дисертационен труд са:

 Набиране на представителен обем данни за характеризиране на

транспортната схема в град Бургас;

 Набиране на представителен обем данни за интензивността на

моторните превозни средства на територията на град Бургас;

 Въвеждане в действие на методика за пробонабиране и анализ на

пътен нанос по асфалтирани пътни настилки на Американската агенция

по опазване на околната среда;

 Пробонабиране на пътен нанос по основни и второстепенни

транспортни артерии на град Бургас;

 Определяне гранулометричен състав на пробите пътен нанос;

 Изследване съдържанието на тежки метали в пътния нанос.
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Глава 1. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

Тенденцията е замърсяването от моторните превозни средства да

нараства все повече както в световен, така и в регионален мащаб,

поради увеличаването на техния брой. По официална информация от

Община Бургас - Дирекция МПДТ, регистрираните МПС са както

следва: за 2017 - 117 011 бр.; за 2018 - 119 852 бр.; за 2019 - 121 287 бр.

Данните показват нарастване на броя на регистрираните автомобили

на територията на Община Бургас. Особено голям процент от

регистрираните МПС (76%) се пада на леките автомобили, които в най-

голяма степен влияят за повишаване на транспортния трафик [11, 122].

България има стратегическо географско положение в Европа. През

страната преминават пет трансевропейски коридори, който са

свързващото звено между производството и потреблението на

материалните блага, които се произвеждат или добиват в световната и

национална икономика. Автомобилният транспорт е основен вид в

страната, който обслужва голям дял от вътрешните и международни

товаропотоци. От него зависи развитието на всички други отрасли.

Чрез него се осъществява икономическата и социална дейност [5].

Точното определяне на замърсяването от автомобилният транспорт

в рамките на населените места е изключително трудно поради това, че

силно се влияе както от метеорологичните условия, така и от

променливата интензивност на трафика, вида на горивата, състоянието

на използвания автомобилен парк и много други фактори.

1.1. Методи за определяне замърсяването от моторни превозни

средства (подвижни източници)

1.1.1. Метод на непрекъснатия мониторинг

Даването на обективна информация за пространствено-времевите

изменения на замърсителите на околната среда по определени

показатели, може да се реши само върху основата на система от

контролни пунктове за наблюдение, така наречените пунктове за

мониторинг (под пункт или станция за мониторинг се разбира мястото,

в което чрез измерване се установяват нивата на определените

замърсители в дадена среда). Условията при избор и брой на местата на
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пунктовете се извършва въз основа на данни за топографските

особености на местността и метеорологичните условия, трафика на

моторни превозни средства и нивата на замърсителите.

Националната система за мониторинг на околната среда извършва

оценка на качеството на атмосферния въздух върху територията на

страната, разделена на 6 Района за оценка и управление на качеството

на атмосферния въздух (РОУКАВ), утвърдени със Заповед №

969/21.12.2013 г. на министъра на околната среда и водите.

Дейността на Националната система за мониторинг на КАВ се

регламентира със Заповед на Министъра на околната среда и водите

№РД 489/26.06.2019 г., в т.ч. брой, вид на пунктовете, контролирани

атмосферни замърсители, методи и средства за измерване [68].

Контролът за качеството на атмосферния въздух в град Бургас към

01.01.2020 г. се осъществява от пет станции за мониторинг: АИС

„Долно Езерово“, АИС „Меден Рудник“, ДОАС-РИОСВ

(диференциална оптична автоматична система), АИС „Славейков“,

Мобилна станция за контрол качеството на въздуха на Община Бургас

В Община Бургас са доставени и монтирани 2 броя нови

автоматични измервателни станции (АИС) за ФПЧ10 и ФПЧ2,5.

Станциите са ситуирани в двора на ПГЕЕ “К. Фотинов“ в ЦГЧ и

подблоковото пространство на бл. 73-75 в к-с „Лазур“. В момента се

разработва софтуера за надграждане на Информационната система за

предоставяне на информация в реално време за измерените

концентрации на замърсителите [23, 69].

1.1.2. Емисионни фактори и математическо моделиране.

На практика много малка част от измервателните станции са

транспортно ориентирани, освен това конкретните нива на замърсяване

от моторните превозни средства в близост до транспортните артерии не

могат да бъдат определени експериментално, тъй като аналитичните

прибори отчитат общото ниво на замърсяване, в това число и

замърсяването от моторните превозни средства. Определянето на

чистият дял на замърсяването от моторните превозни средства

практически може да се осъществи по пътя на математическото
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моделиране с последващ анализ на данните от постоянно действащите

станции за мониторинг.

За изчисляване на емисиите необходими за моделирането, могат да

се използват различни методи. Във всички случаи, обаче емисията се

определя базирайки се на твърди факти и предположения.


[…]


до 470%.

2.3.4. Заключение

Резултатите показват, че има тежки метали в проби от изследваните

пунктове. Високи концентрации на Ni, Cu, Zn и Pb се наблюдават на

местата, където има интензивност на автомобилен трафик над 500
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Фиг. 28. Kонцентрация на Zn в проби пътен нанос
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МПС/24 часа. Средната концентрация за даден замърсител от всички

проби е по-висока във фракцията с размер на частиците под 40 µm.

Средната концентрация за даден замърсител е най-висока при първа

група улици от табл. 12. Втора и трета група са с равни средни

концентрации или близки по стойност. При четвърта група улици,

средните концентрации са с най-ниска стойност. В пробите 10, 10а, 11,

11а, 12 и 12а, от фиг. 29, 30, 31 и 32, не се наблюдава превишаване на

максимално допустимите концентрации за Ni, Cu, Zn и Pb, въпреки по-

голямото количество пътен нанос, регистрирано в тези пунктове

спрямо улиците с висок трафик на фиг. 21. Това са проби от

междублокови пространства, където имаме нисък трафик на моторни

превозни средства - под 500 МПС/24часа.

От получените резултати и направения анализ става ясно,че въпреки

значително подобрената хигиена по транспортната мрежа в град Бургас

през последните години, отстраняването на фините частици е все още

проблем. Фината фракция, оставаща на платното, се ресуспендира или

се включва във водния отток на дъждовните води. Пътният нанос и в

малки количества за квадратен метър крие опасност за човешкото

здраве. В големите населени места е нужно да се наложи ежедневно

отмиване на всички пътни артерии и основно на тези с висок трафик на

моторни превозни средства. Необходимо е също така периодично

вземане на проби и редовен мониторинг на тежки метали в пътния

нанос, за да се отчетат и сезонните тенденции на замърсяване.
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ИЗВОДИ

За първи път се изследва замърсяването с пътен нанос и тежки метали

в него, по основни и второстепенни транспортни артерии в град Бургас в

зависимост от движението на МПС. На база на получените данни и

анализираните резултати са изведени следните изводи:

I. По отношение движението на МПС в град Бургас

1. За първи път е създадена електронна карта на транспортната схема на

град Бургас с отчитане на основни и второстепенни транспортни улици

и булеварди и всички входно-изходни магистрали.

2. Направен е анализ на максималната интензивност на моторните

превозни средства по категории, на базата на преки измервания за два

периода. В първият период по 85 транспортни артерии, а във втория –

22 транспортни артерии. Резултатите показват, че трафика се увеличава

от 15 до 217% през втория период, като максималната интензивност се

запазва в часовия интервал от 16÷18 часа.

3. За първи път е изследвана и анализирана относителната интензивност

на трафика по сезони, по дни от седмицата, по часове в денонощието в

град Бургас.

4. Установена е корелация между относителното изменение на

интензивността на движение по два натоварени градски булеварда и

концентрацията на азотни оксиди, измерена от разположени в

непосредствена близост (транспортно ориентирани) станции за

мониторинг.

II. По отношение на пътния нанос

1. За първи път, въз основа оценка на състоянието на пътната настилка,

тротоарите, отводнителни съоръжения, зелени площи и наличие на

видим насипен материал по 42 транспортни артерии, е съставена

класификация на пунктове за измерване на пътен нанос в четири групи.

2. За първи път е извършено пробонабиране на пътен нанос в България,

по 12 транспортни сегмента от територията на град Бургас, избрани въз

основа на направената класификация.

3. Доказано е, че при незадоволително състояние на пътя – нарушаване

на пътна настилка от 31 до 50%, в съчетание с нисък трафик на МПС,

се наблюдават по-високи стойности на пътен нанос.
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4. Установено е, че при изследване на улици в междублокови

пространства, където автомобилния поток е под 500 МПС/24 h и липсва

почистане на пътната настилка, измерената средна стойност за пътен

нанос е 37,81 g/m2 (препоръчителна стойност от 0,6 g/m2 на EРА).

III. По отношение на тежките метали

1. За първи път е изследвано съдържание на тежки метали в пътен нанос

в България. Получени са данни и резултати за 12 контролни участъка

от уличната мрежа на град Бургас.

2. Доказано е, че в изследваните проби от пътен нанос, тежките метали

Ni, Cu, Zn и Pb са в стойности над ПДК за почви, на местата, където

интензивността на движение на МПС е над 500 МПС/24часа.

3. Установено е, че средната концентрация на тежки метали е по-висока

във фракциите с размер под 40 µm.

4. Доказано е, че в междублоковите пространства не се наблюдава

превишаване на максимално допустимите концентрации за Ni, Cu, Zn

и Pb, въпреки високото съдържание на пътен нанос.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

Настоящият дисертационнен труд дава основни данни за пътния нанос

и тежките метали върху част от реална пътна инфраструктура на град

Бургас чрез представително пробонабиране и анализ. Подобни резултати

в България се представят за първи път.

 Разработена и приложена е методика за изчисляване на абсолютната

стойност на трафика, за който и да е час от годината. Определени са

коефициентите на часово, дневно и сезонно натоварване.

 Доказана е корелация между относителната средномесечна

концентрация на азотни оксиди и изменението на интензивността на

движение на МПС.

 Експерименталните резултати за пътния нанос и тежки метали имат

приложен характер в методите за оценка на замърсяването на

атмосферния въздух с ФПЧ.

 Получените данни могат да се прилагат за изчисляване на

емисионните фактори от ФПЧ, емисиите от ФПЧ и моделиране на
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транспортното замърсяване в градовете, както и оценка на влиянието

върху околната среда.

Установените и доказани резултати дават насоки за реалното и

действително състояние на замърсяването с пътен нанос и тежки метали,

не само в град Бургас, но и в страната.
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