СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Милен Пейчев Тодоров
кат. „Химия“, Факултет по природни науки
Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас

Относно: Дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“, в област на висшето образование „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление 4.2 „Химически науки“ на тема „Изследване замърсяването с пътен нанос по основни и второстепенни транспортни артерии в град Бургас“ на ас. инж. Димитринка Славова Иванова - докторант на амостоятелна подготовка към Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас, Факултет по природни науки, катедра „Екология и опазване на околната среда“.

Кариерен профил на кандидата

Инж. Димитринка Славова Иванова е завършила Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ с ОКС „магистър“ специалност „Промислена екология“ през 1999 г. От м. септември 2003 е назначена на длъжност асистент към катедра „Екология и опазване на околната среда“.

Ас. Димитринка Иванова е зачислена със заповед на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ УД №246/18.10.2021 год. като докторант на самостоятелна подготовка към Катедра „ЕООС“, при Факултет по природни науки. Дисертационния труд е на тема „Изследване замърсяването с пътен нанос по основни и второстепенни транспортни артерии в град Бургас“, с научни ръководители доц. д-р Александър Димитров и доц. д-р Йорданка Ташева. През 2022 г. със заповед УД №119/26.07.2022 г. на Ректора на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ докторантката е отчислена с право на защита на дисертационния труд.

Представеният комплект материали и документи е съобразен с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение, Закона за Висше образование, както и с правилника на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ за условията и реда за придобиване на ОНС „Доктор“.

Дисертационния труд е в обем от 127 печатни страници. В текста на дисертацията са включени 32 фигури и 17 таблици и 5 графични изображения. Цитирани са 121 литературни източника. Дисертацията е правилно структурирана и съдържа всички необходими елементи, представени в логическа последователност.

Литературният обзор показва добро познаване на материята. Изложени са съвременни данни за актуалността на проблема. Подчергана е значимостта на влиянието на моторните превозни средства, относно атмосферния въздух и пътната настилка.

Целта и поставените пет задачи са формулирани точно. Приложеният подход и използваните съвременни методи на изследване позволяват постигане на поставените цели и задачи.

Изследван е автомобилния трафик в гр. Бургас и разпространението на замърсители в атмосферния въздух и пътната настилка. Данните са използвани за изграждане на дигитална транспортна карта, чрез прилагане на специализирано компютърно приложение. Извършено е пробонабиране на пътен нанос от 12 точки от пътната мрежа. Чрез прилагане на лазерен дифракционен анализ е установено, че 45,4% от пътния нанос са частици с размер по-малък от 30 мкм, а 54,5% са размер 30-75 мкм.

Проведено е и изследването за съдържание на тежки метали в пътния нанос. Анализирани са проби за съдържание на Cr, Ni, Co, Zn, Cu, As и Pb. Установено, че при фракцията с размер под 40 мкм се откриват по-високи концентрации от даден замърсител. В допълнение същата зависимост е доказана и за пътната част с най-висока интензивност на автомобилен трафик (над 500 МПС/24 ч.). Резултатите от пробите в участъците с нисък трафик (включително и междублоковите пространства) показват ниски концентрации за Ni, Cu, Zn и Pb отнесено към голямото количество пътен нанос.

Резултатите и тяхното обсъждане са около 60% от дисертационния труд. Изложението е добре структурирано, логически обвързано с представените резултати, онагледено с фигури и таблици. На базата на проведените изследвания и резултати съвсем логично следват направените изводи. Те са пряко свързани с поставената цел и показват умението на докторанта да обобщава, синтезира и анализира резултатите от научното изследване.

Приносите са с оригинален и научно-практически характер.

Представените от докторанта научни приноси приемам за обективни.

- Доказана е корелация между относителната средномесечна концентрация на азотни оксиди и изменението на интензивността на движение на моторни превозни средства;
- Експерименталните резултати за пътния нанос и тежки метали имат приложен характер в методите за оценка на замърсяването на атмосферния въздух с фини прахови частици;
- Получените данни могат да се прилагат за изчисляване на емисионните фактори от фини прахови частици, емисиите от ФПЧ и моделиране на транспортното замърсяване в градовете, както и оценка на влиянието върху околната среда.

Направен е обстоен преглед на научната литература напълно съответстващ на тематиката на дисертационен труд. Литературната справка е съставена от 121 литературни източника, от които 26 на кирилица и 95 на латиница. По-голяма част са публикувани в последните 10 години.

Във връзка с дисертационния труд са представени 4 публикации в научни списания, реферирани и индексирани в световни бази с научна информация. Ас. Димитринка Иванова е представила информация за участие в 3 международни и наши конференции с международно участие. Посочено е участие в три научни проекта, финансирани от фонд „НИХТД“ към НИС, при Университет „Проф. д-р Асен Златаров“.

Препоръки

Препоръчвам докторантката да потърси начини и възможности за популяризиране на резултатите от дисертационното изследване, които са актуални и практически приложими.

Заклучение

След запознаване с предоставеният ми дисертационен труд считам, че той отговаря на критериите и изискванията, посочени в Закона за развитие на академичния състав в

образователна и научна степен „Доктор“, както и с правилника на Университет „Проф. д-р Асен Златаров“. Поради гореизложеното убедено давам своята положителна оценка за дисертационния труд и предлагам на уважаемото Научно жури да гласува положително за получаването на образователната и научна степен ‘Доктор’ на ас. Димитринка Иванова.

11.10.2022 г.
гр. Бургас

Подпис заличен
Чл.2 от ЗЗЛД

Изготвил становището:.....

/доц. д-р Милен Тодоров/